
OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI

ALLE MICRO, PICCOLE, MEDIE IMPRESE 

 

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000 e s.m.i.;

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi ad Associazioni
senza scopo di lucro e contributi straordinari alle micro, piccole e medie imprese – approvato con
D.C.C. 66/2018 esecutiva ai sensi di legge, e successive integrazioni e modificazioni (D.C.C. n. 12
del 31/07/2020 esecutiva ai sensi di legge; D.C.C. n. 31 il 30/10/2020);

DATO ATTO che al  Titolo II,  Capo II  “Criteri  e modalità per la  concessione di  contributi  a
sostegno di singole iniziative, o programmi di attività, non soggetti a programmazione ordinaria
(contributi straordinari)” del Regolamento, accanto alle misure a sostegno della ripresa a seguito di
eventi  straordinari  o  a  situazioni  di  disagio,  l’Amministrazione  Comunale  ha  previsto  anche  il
supporto per riqualificazioni delle imprese, la promozione di start – up e la promozione di interventi
che comportino un miglioramento dei servizi alla cittadinanza;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10, comma 2, del Regolamento Comunale “l’Amministrazione
non può concedere contributi per importi di massima superiori all’85% del budget relativo allo
specifico progetto, programma di attività o iniziativa presentata dall’organismo richiedente”

RILEVATO che  ai  sensi  dell'art.  18  bis  del  richiamato  Regolamento  risultano  beneficiari  dei
contributi economici di natura straordinaria le micro, piccole e medie imprese, esistenti sul territorio
comunale;

DATO  ATTO che  l’Amministrazione  Comunale,  in  seguito  all’emergenza  epidemiologica
determinatasi,  ha  lavorato  per  poter  dare  una  risposta  alle  domande  di  aiuto  che,  dopo  la
conseguente chiusura forzata di molte attività nei mesi del “lock down”, molte attività, presenti nel
territorio comunale, hanno richiesto manifestando il loro stato di disagio economico.

ATTESO che il succitato Regolamento Comunale, all'art.18 bis, comma 3, prevede che la Giunta
approvi il sostegno finanziario assegnato sulla base di un bando approvato dal Responsabile del
Servizio, sulla scorta dei criteri generali di valutazione indicati dall’organo esecutivo;

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha delineato le linee guida che si allegano alla
presente delibera (ALL.1)

RICHIAMATE:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 29/06/2020, esecutiva ai  sensi di legge,
avente all’oggetto “Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2019 – Esame ed
approvazione”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/09/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente all’oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. variazione n. 3 al bilancio 2020/2022”;



• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  98  del  07/10/2020,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, avente all’oggetto “Variazione n. 2 del Piano Esecutivo Finanziario di Gestione
(P.E.G.) esercizio finanziario 2020.”

DATO  ATTO che  la  Variazione  di  Bilancio,  appena  citata,  approvata  con  D.C.C.  n.  28  del
30/09/2020  ha  finanziato  il  Capitolo  di  spesa  necessario  ad  effettuare  l’impegno  di  spesa  per
l’erogazione dei contributi di cui trattasi;

CONSIDERATO che per l’anno 2020, ai sensi degli artt. 4 e 17 del Regolamento come modificato
con D.C.C. n. 31 del 30/10/2020, l’importo da destinare ai contributi straordinari è di €   150.000,00  ;

VISTO il Titolo II,  Capo II, “Criteri e modalità per la concessione di contributi a sostegno di
singole iniziative, o programmi di attività, non soggetti a programmazione ordinaria (contributi
straordinari)” del  succitato  Regolamento,  come  modificato  all’art.  17  con  D.C.C.  n.31  del
30/10/2020;

VISTO il  parere  reso  dal  Responsabile  del  Servizio  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  ai  sensi
dell’art. 49, comma 1°, del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., allegato al presente atto;

VISTO il parere reso dal Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile ai
sensi dell’articolo 49 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il T.U.E.L. - D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;

CON voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge:

 

 

D E L I B E R A

 

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono integralmente riportati:

• approvare  le  linee  guida  allegate  al  presente  provvedimento  quale  sua  parte  integrata  e
sostanziale; 

• avviare le procedure per l'erogazione di contributi agli esercizi di vicinato, pubblici esercizi,
attività artigianali  con punto vendita nel territorio comunale ed altre tipologie di attività
economiche produttive;

• di destinare la somma di €   150.000,00  , per l’erogazione dei contributi di cui trattasi;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  10,  comma  2,  del  Regolamento  Comunale  per  la
concessione di contributi ad associazioni senza scopo di lucro – D.C.C. 66/2018 esecutiva ai
sensi  di  legge,  e  successive  integrazioni  e  modificazioni  (D.C.C.  n.  12  del  31/07/2020
esecutiva ai sensi di legge, e modificato con D.C.C. n. 31 il 30/10/2020) – non possono
essere concessi contributi per importi superiori all’85% del budget relativo allo specifico
progetto, programma di attività o iniziativa presentata dall’organismo richiedente;



• di dare mandato al Capo Area Urbanistica per l’adozione di tutti gli atti inerenti l’erogazione
dei  contributi  di  cui  trattasi  e  in  particolare  di  predisporre  il  bando per  l’erogazione  di
contributi straordinari alle micro, piccole, medie imprese.

 

S U C C E S S I V A M E N T E

 

Stante  l’urgenza connessa all’avvio delle  procedure di  erogazione  dei  contributi,  con separata
votazione, con voti unanimi espressi nei modi di legge, la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

 

 

 


